

Nro.

155.

DZIENNİK

Partybycznych Politykòw w Lwowie.

Dnia 10go Lipca 1797a

Gazety.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 13. Czerwca.

Insurrekcyja woicznych okrètów przy *Nore* zdaie się zbliżyć do końca. Gdy Kapitan *Knigh* z odpowiedzialnością admiralicyi na żądanie delegowanych maytków do flotty zbuntowanej przybył, przyięty został w órzód muzyki i pieśni *God save the King*, banderę czerwoną

118

zdię-

zdięto z okrętów, a na iey miejscu banderę zgody zawieszono. Gdy to mieszkańcy w *Schernefs* spostrzegli, wzięli za znak poddania się całej eskadry, i wiadomość zaraz o tym telegrafem do *Londonu* przesłano. Była jednak za wczesna. — Bo gdy maytkowie dowiedzieli się od wspomnianego Kapitana, że w przyrzeczonem im pardonie Królewskim wyjątki się znajdowały, że żądano wydania delegowanych na ukaranie, znowu czerwoną banderę zawiesili. Kapitan *Knight* posłany był z nowemi punktami do admiralicyi, lecz ta żądała poddania się bez żadnych warunków, na powszechną amnestyą wcale nie zezwalając.

Takowe Rządu przedsięwzięcie, nieukontentowanie z insurrekcyi wielu maytków, niezgoda i nieufność między delegowanemi, niedostatek co raz większy żywności i świeżey wody do ważnych skutków i krwi rozlewu, były powodem. Dnia 9. t. m. okręt wojenny *Iris* i dwa inne chciały się od insurrekcyiney floty odłączyć, lecz wstrzymane od niey były, 3. Wojenne okręty *Ardent* i *Repulse*, każdy od 64. działach i *Leopard* o 50. były szczęśliwsze, korzystając albowiem z wez-

wezbrania morza liny od kotwic odcięty, i zbuntowaną porzuciły flotę. Liniowe okręty *Sandwich*, *Montmouth* i inne ko-
 ło których musiały płynąć, strasznym o-
 gniem strzelały do nich, na co gdy rd-
 wnież odpowiedziano, 9. ludzi zginęło,
 i 1. Porucznikowi kula nogę urwała.
 Okręt liniowy *Ardent* umknął nie będąc
 uszkodzony, lecz *Repulse* więcej 50. ku-
 lami w same Korpus trafiony, ledwo dla
 małej wody głębokości nie został się, pół-
 tory godziny ogień wytrzymać musiał,
 maszt utracił i t. d. maytkóm na nim be-
 dącym w czasie bitwy pod pokryciem ka-
 zano zostać, a sami Officerowie na wierz-
 chu Dyrekcyą okrętu się zatrudniali. W
 czasie tej domowej wojny na morzu (co
 nowém jest wcale zdarzeniem w dziejach
 marynarki W. Brytanii) 30. handlowych
 okrętów z towarami i węglami zatrzy-
 manych dawniej, korzystając z pory
 szczęśliwie uszły.

Z *Schernefs* dnia 12. Czerwca piszą:
 Dziś rano mocne strzelanie z armat od
Nore słyszeliśmy. W krótcie potym dwa
 liniowe okręty *Standard* i *Lion*, według
 powszechnego mniemania w znaczney o-
 dległości od floty insurrekcyiney widzieć
 się

się dały. Rozumiemy, iż się odłączyły od
 niej, i więcej jeszcze okrętów z wez-
 brania morza będzie korzyść. Niektó-
 rzy z maytków na przybyłym tu linio-
 wym okręcie *Repulse* zrobili projekt wy-
 sadzenia go na powietrze, i już palne rze-
 czy w bliskości składu prochowego podło-
 żyli, co jednak szczęśliwie od jednego z
 wiernych maytków odkrytym zostało,
 i przyaresztowanych sprawców takowej
 czynności na ląd wysadzono. Przyznali
 się oni śmiało do swego przedsięwzięcia,
 utrzymując, że równo jest rzeczą być
 na powietrze od prochu wysadzonym lub
 na szubienicy zginąć. Dziś przybył tu
 Kapitan *Copp* od admiralicyi. Rząd chce,
 ażeby się delegowani na dyskrecyą podda-
 li. Na okręcie liniowym *Sandwich*, któ-
 ry do tych czas był admirałskim u insu-
 rientów, znajduje się 1,500. ludzi, po
 większej części nieukontentowanych i
 cierpiących niedostatek wody. Buntow-
 nicy oświadczyli zupełne poddanie się,
 jeżeli wszystkim bez excepcyi nawet de-
 putowanym pardon dany będzie, a Kapi-
 tani na ląd wysadzeni więcej na te okrę-
 ty nie powrócą. Lecz im to odmówiono.
 Po poddaniu się bez warunkowaniem resz-

ta ma być ułożona. — Do tych czas spodziewali się, że flotta Lorda *Bridport* do nich się przyłączy. —

Wczora gospodarz domu iednego, gdzie piwo przedają, zaprowadził żonę (z którą dopiero żył 2. miesiące) z powrozem najszczy na targ bydła w *Smithfield*, tam zapłaciwszy cło zwyczajne na bydła nałożone w przytomności wielu tysięcy ludzi ciekawie przypatrujących się tej barbarzyńskiej czynności, sprzedał ją umówionemu w przòdy Kapcowi za pół Gwinei (moneta złota w wartości 19. zł. pół.) i za 20. szterlingów (ponad 700. zł. pol.) w samych najmnieyszych miedzianych pieniądzech.

Na ostatniem zgromadzeniu Klubu *Whig* iednomyślnie się zgodzono, aby w *Londynie* znaydującemu się Polskiemu Jeneralowi *Kościuszko* dla okazania mu szacunku szpada darowaną była.

WŁOCHY.

Od granic Włoskich dnia 14. Czerwca

Końcem zatwierdzenia szczęścia przyzłego *Jenui* dnia 5. i 6. Czerwca w *Montebello* przy *Medyolanie* między *Jen: Buonaparte* i *Posłem Francuzkim* w *Jenui*, Obyw: *Faypoult* ziedney, a *Deputowanemi Jenueńskimi Cambiaso, Carbonara* i *Serra* z drugiey strony zawarte zostało *ultimatum* w 11. Artykułach w treści następującej: Francuska i Jenueńska Rzeczypospolite chcąc związek i zgodę już między niemi panującą tym bardziej ugruntować, osądziły za rzecz potrzebną do uszczęśliwienia Narodu Jenueńskiego, ośobliwie w terażnieyszym czasie, odebranie powierzoney władzy tym, którzy ją do tych czas w swéch rękach mieli i powrócenie iey nazad ludowi. Z tych powodów. Imo. Rząd Jenueńskiej Rzpltey wyznaie, że samowładztwo ludu na połączeniu się wszystkich razem Obywateli zasadza. 2. Władza prawodawcza składać się będzie z dwóch Rad, iedna z nich 300. a druga 150. osób ma w sobie zawierać.

rać. Władzą zaś Wykonawczą będzie Se-
 nat z dwunastu osób, które od obydwóch
 Rad obierane być mają; Doża zaś pre-
 zydować będzie. 3. W każdej groma-
 dzie będzie Municypalność, a w każdym
 powiecie Administracya sądowa. 4. Obie-
 ranie publicznych urzędników, wybie-
 ranie podatków, organizacya sądów,
 woyska i t. d. do Kommissyi prawodaw-
 czey należyć będzie. Jednakże zaleci się
 Kommissyi, aby nic takowego nieprzed-
 siębrała, coby Religii Katolickiey, gwa-
 rantowanym długom, wolnemu portowi
 Miasta *Jenui* albo też Bankowi *S. Jerzego*
 szkodliwym być mogło. 5. Lud powró-
 ci do swych praw, i wszystkie Przywi-
 leia sprzeciwiające się zgodzie i jedności
 Rzeczypospolitey skasowane będą. 6.
 Tymczasowy Rząd będzie się składać z
 z Kommissyi od dwódziesięciu dwóch człon-
 ków; przeszły Doża ma w niej prezy-
 dować, i ta z 14. Czerwca zacznie swe
 obrady. 7. Obrane członki pod karą
 2,000. Szuków nie mogą się wymawiać
 od przyięcia rządowych obowiązków.
 8. Tymczasowa Rada w iednym tygo-
 dniu ustanowi Kommissyą prawodawczą,
 która się zatrudni ułożeniem nowey Koa-
 licyi.

stytucyi. 9. Taż Rada nadgrodzi wszystkie szkody, którą Francuzi dnia dwudziestego drugiego i dwudziestego trzeciego Maia pod czas rabunku ponieśli. 10. Rzeczpospolita ogłasza dla wszystkich amneją, którzy dnia dwudziestego drugiego i dwudziestego trzeciego przeciwko dawnemu Rządowi powstałi. Przytym Rząd Jenuński użyje środków do połączenia wszystkich Obywateli, i na ten koniec powszechną amneją w całym Kraiu ogłosić każe. 11. Rzeczpospolita Francuska przyrzeka dla Jenuńskiej opiekę i obronę, a nawet gdyby tego potrzeba wyciągała, gotowa jest broni użyć dla uskutecznienia tych umówionych warunków i utrzymania w całości Kraiu Jenuńskiego.
